Posteriormente, por meio da Carta PR-ADC-0261/2025 (SEI nº 34615305), de 11/08/2025, informou que o projeto executivo detalhado relativo ao
sinistro do km 435 havia sido encaminhado à ANTT pela Carta PR-ADC-0237/2025 (SEI nº 34167986). Além disso, comunicou que o custo total estimado para a
recomposição era de R$ 7.853.864,14 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos), com data-base
junho/2025.

2.6. Conforme exposto pela Concessionária na Carta ADC25/017 (SEI nº 30675043) e confirmado pela comissão de trabalhos iniciais (SEI nº 31494244),
o DNIT declarou situação de emergência e iniciou os trâmites para contratação emergencial, o que incluiu a elaboração de plano de trabalho e a realização de

[...]

existente, apresentando, após a conclusão, o respectivo projeto as built e orçamento detalhado, de modo a viabilizar, quando cabível, a recomposição do
equilíbrio econômico-financeiro.

3.10. Cabe destacar que, por meio da Carta PR-ADC-0261/2025 (SEI nº 34615305), a Concessionária informou que o valor total estimado para a
recuperação do sinistro corresponde a R$ 7.853.864,14 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quatorze
centavos), data-base junho/2025. Ademais, propôs que o reequilíbrio econômico-financeiro seja efetivado mediante utilização do mecanismo de contas previsto
no contrato de concessão, cláusula 23.3.1.

3.11. O projeto executivo  foi considerado “Aceito com Ressalvas” pela GEENG, conforme Nota Técnica SEI nº